中共东南大学外国语学院委员会
文件
外院党政联合（2018）1号

外国语学院加强和改进师德师风建设工作实施细则
各党支部、工会、分团委；系、部、所、办：

为进一步完善新时代师德建设长效机制，切实加强和改进我院教师思想政治工作，根据《教育部关于开展师德建设长效机制贯彻落实专项督查的通知》等文件精神，按照《东南大学加强和改进教师思想政治工作实施方案》、《东南大学关于进一步加强和改进师德建设工作的实施办法》等学校党委相关文件要求，结合我院实际，现就加强和改进师德师风建设工作制定本实施细则。
一、指导思想与工作目标

为全面贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，深入贯彻落实全国高校思想政治会议精神，我院紧紧围绕党中央关于全面加强师德师风建设的各项决策部署，对照落实《东南大学加强和改进教师思想政治工作实施方案》《东南大学关于进一步加强和改进师德建设工作的实施办法》，全面自查师德建设长效机制的贯彻落实情况，深入排查存在的突出问题和薄弱环节，强化工作落实主体责任，深化师德师风综合治理，推动师德建设工作的常态化长效化，规范和引导广大教师以德立身、以德立学、以德施教、以德育德，全面落实立德树人根本任务。
二、主要任务及工作举措

（一）贯彻落实高校教师师德禁行行为“红七条”。重点是：

1.明确“红七条”（详见附件一）为我院教师不可触犯的师德师风禁区。对于发生师德师风禁行行为的，要及时教育、批评、调查，并上报学校相关职能部门依法依规处理。

2.加强教师思想政治工作。基层党支部是党在高校全部工作和战斗力的基础，要发挥我院基层党组织的政治功能、组织功能和服务功能，开展师德建设专题教育，加强价值引领，深化社会主义核心价值观培育，大力推进习近平新时代中国特色社会主义思想。不断增强“四个意识”，坚定“四个自信”，统一思想、凝聚共识，把握正确舆论导向，引导教师树立崇高理想。

3. 建立健全科学规范的教师准入机制。在我院教师招聘录用和人才引进中，要把好政治关，加强思想政治素质和德行考察。配合研究生院完善研究生导师遴选条件和考核细则，将高尚的师德要求作为遴选和考核的重要标准。
（二）贯彻落实师德建设长效机制。建立健全教育、宣传、考核、监督、激励和惩处相结合的高校师德建设六大长效机制。重点是：

1.落实师德工作职责，由我院党政领导、系部主任、支部书记、团委书记及教师代表组成师德师风建设工作小组(名单见附件二)，结合我院实际做好师德师风建设各项工作。同时，建立健全领导责任制，由院（系）党政主要负责人承担我院师德建设的领导责任。

2.建立师德问题受理与查处机制，注重并强化师德监督。建立健全学院、教师、学生、家长和社会多方参与的师德监督体系，建立我院师德投诉举报平台，设立投诉电话(025-52090800)、电子邮箱(sflsd_seu@126.com)等，及时掌握师德信息动态，了解教师在学生中的不良言论等，及时纠正不良倾向和问题。

3.健全师德评价考核机制，强化表彰奖励、严格师德惩处机制，发挥制度规范约束作用。将师德师风考核作为教师考核的重要内容，建立以个人自评、学生测评、同事互评、单位考评为基础的师德师风综合评价体系。将师德表现作为评奖评优的重要条件，师德师风考核不合格者在教师职称评聘、岗位聘任、评优奖励等环节中实行一票否决。
三、工作要求

（一）加强建设，提升教师职业素养和育人水平。
各单位要提高认识，高度重视师德师风建设专项工作，配合教育部开展的师德建设长效机制贯彻落实专项督查，严格按照我校师德师风建设实施方案工作任务，明确建设目标、建设内容和保障措施，完善师德制度建设，构建教师全员全程全方位育人格局。
（二）明确职责，强化主体责任意识。
每年开展一次集中自查，坚持以问题为导向，发现和解决好师德师风建设工作中的突出短板和问题，对标找差、对标争先，全面消除师德隐患和风险。建立健全领导责任制，切实将师德师风建设各项举措落实到老师，确保取得实效。
（三）宣传引领，选树优秀典型。

要坚持把典型引领作为重要推动力，积极发掘、宣传我院践行师德师风的教师典型，积极开展荣誉评选表彰活动，结合传统宣讲报告以及新媒体形式对标杆人物事迹进行推广，引导积极的舆论走向，营造良好的教学氛围。党员教师在师德师风建设中要发挥先锋模范作用，形成强大正能量。

中共东南大学外国语学院委员会
东南大学外国语学院
2018年6月5日

附件一：高校教师师德禁行行为“红七条”

不得有损害国家利益、损害学生和学校合法权益的行为；

不得在教育教学活动中有违背党的路线方针政策的言行；

不得在科研工作中弄虚作假、抄袭剽窃、篡改侵吞他人学术成果、违规使用科研经费以及滥用学术资源和学术影响；

不得有影响正常教育教学工作的兼职兼薪行为；

不得在招生、考试、学生推优、保研等工作中徇私舞弊；

不得索要或收受学生及家长的礼品、礼金、有价证券、支付凭证等财物；

不得对学生实施性骚扰或与学生发生不正当关系。

附件二： 师德师风建设工作小组成员名单

经党政联席会议研究，成立外国语学院师德师风建设工作小组。工作小组成员名单如下：

组  长：马强、陈美华

副组长：马冬梅 刘克华 朱善华 汤顶华 金晶

成  员：（以姓氏笔画为序）

王学华 王婷 邢国垣 刘思明 刘萍 李晶 陆成定 吴婷   陆薇薇 周琛 金曙 胡永辉 郭庆 侯旭 侯岩 胡庭山     徐晓燕  徐雪宁 鲁明易 程俊瑜 戴燕
秘  书：张可馨

	东南大学外国语学院                       2018年6月5日印发

东南大学外国语学院

★